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Projekto rengėjas: Švietimo ir mokslo ministerija. 

Projekto tikslas: įsteigti VšĮ Mokslo ir inovacijų sklaidos centrą (toliau – Centras), kuris koordinuotų 

nuolatinės infrastruktūros mokslo sklaidai sukūrimą („Mokslo salos“ projekto įgyvendinimą), vykdytų 

interaktyvaus mokslo ir technologijų sklaidos centro veiklas bei užtikrintų nuoseklią Lietuvos ir užsienio 

mokslo, technologijų ir inovacijų sklaidą. 

Dabartinė situacija:  
ŠMM teigimu, šiuo metu Lietuvoje nėra nuolatinės sutelktos infrastruktūros mokslo sklaidai ir populiarinimui, 

todėl nėra užtikrinamas mokslo ir inovacijų populiarinimo veiklos pastovumas ir nuoseklumas, egzistuoja 

atotrūkis tarp mokslo bendruomenės ir visuomenės – visuomenei trūksta suvokimo apie tai, koks svarbus 

mokslo rezultatų poveikis ekonominei ir socialinei gerovei. Taip pat trūksta kritinės masės žmonių, kuriančių 

inovacijas ir keliančių ekonominį šalies konkurencingumą. Be to, moksleiviams nėra patrauklios gamtos 

mokslų, technologinės, informacinių technologijų mokslų karjeros perspektyvos. Šių dalykų mokinių 

mokymosi rezultatai yra silpni. Neformaliajame švietime taip pat pastebimas STEM (gamtos mokslų, 

technologijų, inžinerijos, matematikos) krypties veiklų stygius.  

Šiai problemai spręsti ŠMM siūlo įsteigti Centrą, kurio veiklos tikslas – tenkinti viešuosius interesus vykdant 

mokslo švietimo veiklą, padėti visuomenei įgyti žinių ir (ar) kompetencijų, atitinkančių šiuolaikinį mokslo, 

technologijos, ekonomikos ir kultūros lygį, padedančių įsitvirtinti ir konkuruoti kintančioje darbo rinkoje. 

Centre planuojamos mokslo ir technologijų sklaidos, inovacijų skatinimo ir švietimo veiklos. Centro tikslai 

bus įgyvendinami per žinioms imlių ekspozicijų organizavimą, praktinių užsiėmimų laboratorijų veiklą, 

renginių, mokymų organizavimą, mokslo sklaidos veiklų koordinavimą, žinioms imlių mokslo populiarinimo 

metodų kūrimą, sklaidą ir kt. 

Centras bus įkurtas Kaune, Nemuno saloje Centro infrastruktūrą (pastato plotas – apie 9 000 m2 ) sudarys: 

1. Ekspozicijų erdvės: pastovi ekspozicija (2 500 m2); kintamoji ekspozicija (700 m2);  virtualių 

projekcijų erdvė (300 m2); 

2. Praktinių užsiėmimų erdvė: eksperimentariumas (700 m2); auditorija (250 m2); laboratorijos (300 m2) 

(4 laboratorijos (biologijos, chemijos, fizikos ir robotikos-inžinerijos); 

3. Bendrosios paskirties patalpos. 

Centro lankytojai: Centre planuojama aptarnauti apie 260 tūkst. lankytojų per metus, iš kurių: 6,8 tūkst. – 

ikimokyklinio amžiaus vaikai;  202 tūkst. – mokyklinio amžiaus vaikai; 43 tūkst. – suaugę žmonės; 8 tūkst. – 

užsienio lankytojai. Taip pat siekiama, kad Centro praktinių užsiėmimų erdvėje kasmet apsilankytų mažiausiai 

60 tūkst. mokinių, o kvalifikaciją kasmet neformaliai tobulintų mažiausiai 2 100 pedagogų.  

Centro pajamos: iš bilietų – 1,82 mln. Eur; iš renginių – 0.084 mln. Eur; iš nuomos – 0,091 mln. Eur.  

Kaštai Centrui sukurti ir išlaikyti: 

1. ŠMM piniginis įnašas į steigiamą VšĮ 20 000 Eur. 

2. Centro infrastruktūrai sukurti – 22,99 mln. Eur iš kurių: ES fondų lėšos – 18,19 mln. EUR; Kauno 

miesto savivaldybės lėšos – 4 mln. Eur; privačios lėšos – 0,80 mln. Eur.  

3. Kasmetinis finansavimo poreikis nuo 2021 m.: veiklos nuostolio finansavimas – apie 390 000 Eur;  

taip pat 1,27 mln. Eur bus kaupiama ekspozicijai, įrangai ir pastatui atnaujinti. Kauno miesto 

savivaldybė – įsipareigoja finansuoti pusę kasmetinio veiklos nuostolio lėšų kiekvienais metais nuo 

Centro veiklos pradžios.  

Nauda visuomenei: Centro įkūrimas ir jo vykdoma veikla atneš akivaizdžią naudą visuomenei: visuomenė 

turės galimybę pasinaudoti interaktyvia mokslo populiarinimo infrastruktūra ir dalyvauti mokslo, inovacijų 

populiarinimo ir sklaidos veiklose, inovacijų, verslumo skatinimo veiklos prisidės prie mokslo-verslo 

bendradarbiavimo skatinimo, žinioms imlaus verslo sektoriaus gausinimo. Centro veiklos integruotai papildys 

Lietuvos formalaus ir neformalaus mokinių švietimo sistemą, nes bus sukurta papildoma interaktyvi 

mokymosi aplinka.  

Projekto esmė:  

 Įsteigti viešąją įstaigą Mokslo ir inovacijų sklaidos centrą. 

 steigiamai viešajai įstaigai Mokslo ir inovacijų sklaidos centrui kaip valstybės įnašą perduoti valstybei 

nuosavybės teise priklausantį finansinį turtą iš švietimo ir mokslo ministerijai skirtų valstybės biudžeto 

asignavimų – 20 000 eurų. 
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 nustatyti, kad nuo 2020 m. Mokslo ir inovacijų sklaidos centro veiklų finansavimui ir reinvesticijoms 

planuojami papildomi valstybės biudžeto asignavimai. 

 

Derinimas: Projektas patikslintas pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas – į pastabas 

atsižvelgta. Projektas be pastabų suderintas su Ūkio ministerija, Sveikatos apsaugos ministerija, Susisiekimo 

ministerija, Aplinkos ministerija, Konkurencijos taryba, Kauno miesto savivaldybe. Į Finansų ministerijos 

pastabas atsižvelgta iš dalies, dėl jų parengta derinimo pažyma. 

 

Atitikimas Vyriausybės programai: nutarimo projektas tiesiogiai prisideda prie Vyriausybės programos 

įgyvendinimo plano 2.2.2. darbo „Neformaliojo švietimo plėtra, didinant jo įvairovę, prieinamumą ir gerinant 

kokybę“ ir 4.1.7. darbo „Mokslo, technologijų pažangos ir inovacijų populiarinimas informuojant verslą ir 

visuomenę apie MTEP vykdymo ir inovacijų diegimo naudą“, įgyvendinimo.  

 

Dalykinio vertinimo išvada:  

1. Siūlytina nutarimo projektą svarstyti tarpinstituciniame pasitarime. 

2. Siekiant didinti planuojamų Centro veiklos pajamų dydį, taip pat siekiant užtikrinti centro teikiamų 

paslaugų prieinamumą visų Lietuvos regionų gyventojams ir optimaliai išnaudoti sukurtą 

infrastruktūrą, siūlytina Švietimo ir mokslo ministerijai svarstyti galimybę ugdymo programose 

numatyti privalomą Centro lankymą.  

3. Siekiant racionaliai naudoti skiriamas valstybės biudžeto lėšas ir mažinti naujų valstybės biudžeto lėšų 

poreikį, siūlytina Švietimo ir mokslo ministerijai įvertinti galimybę dalį lėšų, šiuo metu skiriamų 

išskaidytai vykdomoms mokslo populiarinimo veikloms finansuoti, perkelti  Centro veikloms vykdyti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Politikos įgyvendinimo grupės patarėja                                                 

Šarūnė Navickaitė-Dulaitienė 


